
Abstrakt (česky) 

Argentinský spisovatel Julio Cortázar ve své sbírce povídek Příběhy o kronopech a 

fámech obsáhl s notnou dávkou nadsázky, humoru a originality řadu témat všedního života 

v nevšedních souvislostech a ještě méně očekávatelných podáních. Jedním z těchto 

překvapivých náhledů je až absurdní interpretace výtvarných námětů uměleckých děl 

v povídce „Návod na pochopení tří slavných obrazů“. Ve své práci se zaměřím na srovnání 

vědeckých prací, vztahujících se k zmíněným dílům, a pohledu autora povídky. Pokusím se 

postihnout obsah, skrývající se za hravým, groteskním nadhledem a podtrhnout jemnou 

karikaturu vědeckého oboru, který se snaží o systematizaci svobodného umění. 

Následně se budu zabývat jeho tvorbou ve větší šíři a nahlédnu i na jeho další díla a 

povídky. Nápadná obrazotvornost vybízí k zamyšlení, zda se autor při psaní inspiroval 

pohledem na nějaký konkrétní obraz, či mohl svými originálními nápady a nevšedním 

pohledem na svět podnítit vznik určité malby. Pro ilustraci uvedu několik malířských děl, 

které s literárním podkladem nápadně spojují podobné rysy, a srovnám okolnosti vzniku. 

Závěrem své práce shrnu roli výtvarného umění v životě a literárním působení Julia 

Cortázara 

 


